Ada kemungkinan bahwa di samping pengikut Maliki ia juga dikhabarkan sebagai tokoh terkemuka di kalangan *Shafī'iyya*.<sup>3</sup> Terlepas dari klaim sebagai pengikut Syafii atau Maliki yang jelas *Ibnu 'Atā'illah* adalah seorang sufi besar yang hidup pada zaman Mesir dipimpin oleh khalifah al-Mansur. Para penyusun ensiklopedi tokoh-tokoh Islam di atas sepakat bahwa *Ibnu 'Atā'illah* meninggal pada tanggal 13 Jumad al-akhir tahun 709 H atau 19 November 1309 M.

Riwayat hidupnya tidak banyak mengalami perubahan baik spesifikasi keilmuan maupun tempat kediaman. Ia lahir di Iskandaria kemudian meninggal di Kairo. Perubahan spesifikasi keilmuan terjadi ketika ia pertama kali terjun dalam bidang keilmuan.

Atas kondisi ini tentu saja timbul pertentangan di kalangan umat Islam yang merasa dirinya tidak sempurna ketika hanya sampai pada kemampuan melaksanakan *shari'ah*-nya.<sup>9</sup>

Tokoh sufi yang pertama kali menggagas konsep ma'rifat adalah Dhu al-Nun al-Misri (w. 245 H./859 M).<sup>10</sup> Menurutnya pengetahuan tentang Tuhan adakalanya bersifat dan dilakukan secara awam (pengucapan shahadah), secara logika penalaran, dan secara sufistik. Dua yang pertama ini menurutnya termasuk dalam kategori ilmu sedangkan yang terakhir merupakan pengetahuan yang sesungguhnya.<sup>11</sup> Dikatakan sebagai pengetahuan sesungguhnya karena peran hati atau *al-qalb* sangat dominan dalam mengungkapkan objek pengetahuan yang diamatinya.

Pasca al-Misri tokoh-tokoh lain seperti al-Tustari (w. 283 H./896 M.) merupakan penerus sekaligus pengembang pemahaman ma'rifat. Sedangkan tokoh paling masyhur mengkaji ma'rifat adalah Ibnu 'Arabi. Tokoh ini oleh Rahman dikatakan sebagai "nabi"-nya penganut teosofi.<sup>12</sup>

Al-Qushairi (w. 465 H), seorang ilmuan sufi abad 5 H. berpendapat bahwa